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Lovforslag nr. L 11. Fremsat den 2. oktober 1996 af finansministeren (Mogens Lykketoft) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  D e t  F æ l l e s  L ø n i n d e h o l d e l s e s r e g i s t e r  

§ 1. Finansministeren opretter Det Fælles 
Lønindeholdelsesregister. Administrationen af 
registeret varetages af Hypotekbanken. 

Stk. 2. Registeret har til formål at koordinere 
den indeholdelse i løn m.v. (lønindeholdelse), 
der finder sted på grundlag af de afgørelser om 
lønindeholdelse, som offentlige myndigheder 
træffer i forbindelse med restanceinddrivelse. 

Stk. 3. Registerets opgaver varetages af Hy- 
potekbanken efter de bestemmelser, der er 
fastsat i denne lov, i samarbejde med de myn- 
digheder, der træffer afgørelse om indeholdel- 
se i løn m.v. 

§ 2. Det Fælles Lønindeholdelsesregister 
har til opgave at 
1) registrere og ajourføre oplysninger om 

myndighedernes afgørelser om lønindehol- 
delse, 

2) udsende og ajourføre trækkort til den inde- 
holdelsespligtige, jf. § 3, stk. 2, 

3) påse, at indbetaling fra den indeholdelses- 
pligtige finder sted i overensstemmelse med 
afgørelsen om lønindeholdelse, 

4) modtage indbetalinger fra den indeholdel- 
sespligtige samt fordele og afregne indbeta- 
lingerne til myndighederne, og 

5) styre og kontrollere tidspunktet for lønin- 
deholdelsens ophør. 

§ 3. Myndighedernes afgørelser om løninde- 
holdelse indberettes til Det Fælles Løninde- 
holdelsesregister. 

Stk. 2. Det Fælles Lønindeholdelsesregister 
underretter den indeholdelsespligtige om afgø- 
relsen ved fremsendelse af et trækkort. Under- 
retning kan endvidere ske til et lønservicebu- 
reau efter den indeholdelsespligtiges anvis- 

ning. Underretning kan dog undlades i tilfælde 
af sammenfald mellem myndigheden og den 
indeholdelsespligtige. 

Stk. 3. Trækkortet må ikke indeholde oplys- 
ning om, hvilken myndighed der har truffet af- 
gørelsen om lønindeholdelse, eller om gælds- 
typen. 

Stk. 4. Oplysningerne i trækkortet kan over- 
føres til den indeholdelsespligtige og til lønser- 
vicebureauer i elektronisk form. 

§ 4. Lønindeholdelse for skattekrav efter kil- 
deskatteloven sker forud for lønindeholdelse 
for alle andre krav, hvis samtidig indeholdelse 
ikke er mulig. Lønindeholdelse for krav på be- 
taling af bidrag efter lov om inddrivelse af un- 
derholdsbidrag sker efter lønindeholdelse for 
skattekrav, men forud for andre krav, hvis 
samtidig indeholdelse ikke er mulig. 

S;k. 2. I tilfælde af flere afgørelser om lønin- 
deholdelse for andre krav end skattekrav og 
underholdsbidrag sker dækningen i den ræk- 
kefølge, i hvilken Det Fælles Lønindeholdel- 
sesregister har modtaget indberetning om af- 
gørelserne, hvis samtidig indeholdelse ikke er 
mulig. 

Stk. 3. Finansministeren kan fastsætte regler 
om myndighedernes pligt til at respektere en 
afgørelse fra en anden myndighed om, at løn- 
indeholdelsen midlertidigt er stillet helt eller 
delvist i bero. 

§ 5. Hypotekbanken kan hos de myndighe- 
der, der træffer afgørelse om lønindeholdelse, 
samt hos told- og skattemyndighederne, Det 
Centrale Personregister og Det Centrale Virk- 
somhedsregister indhente de oplysninger, der 
er nødvendige for varetagelsen af registerets 

Finansmin. 
Hypotekbanken, j.nr. S 040-10 
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opgaver, jf. § 2. Oplysningerne i Det Fælles 
Lønindeholdelsesregister kan videregives til 
de myndigheder, der træffer afgørelse om løn- 
indeholdelse, i det omfang, det er nødvendigt 
for disse myndigheders varetagelse af deres 
opgaver. 

Stk. 2. De i stk. 1 nævnte oplysninger kan 
modtages og videregives i elektronisk form. 

§ 6. Finansministeren kan fastsætte nærmere 
regler om førelse af registeret og regler om 
myndighedernes betaling for anvendelse af re- 
gisteret. 

§ 7. Klager over en afgørelse om lønindehol- 
delse indgives til den myndighed, der har truf- 
fet afgørelsen, og behandles efter lovgivnin- 
gens almindelige regler. 

Stk. 2. Det Fælles Lønindeholdelsesregister 
meddeler på begæring den indeholdelsesplig- 
tige, hvilken myndighed der har truffet afgørel- 
sen om lønindeholdelse. 

Stk. 3. Klager over administrationen af Det 
Fælles Lønindeholdelsesregister kan indbrin- 
ges for finansministeren. 

§ 8. Tidspunktet for lovens ikrafttræden fast- 
sættes af finansministeren. Finansministeren 
fastsætter i den forbindelse nærmere regler 
om, i hvilket omfang lønindeholdelse, der fin- 
der sted på grundlag af afgørelser truffet før 
lovens ikrafttræden, skal være omfattet af lo- 
ven. 

§ 9. I lov om opkrævning af indkomst- og 
formueskat for personer m.v. (Kildeskat), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 519 af 22. juni 1995, som 
senest er ændret ved lov nr. 487 af 12. juni 
1996, foretages følgende ændringer: 

1. § 73, stk. 1, affattes således: 
»Har en skatteyder ikke inden det tids- 

punkt, da udlæg kan begæres, betalt ham på- 
hvilende indkomst- og formueskat til staten, 
folkepensionsbidrag, amtskommunal ind- 
komstskat, kommunal indkomstskat eller kir- 
kelige afgifter kan vedkommende skattemyn- 
dighed træffe afgørelse om, at der skal ske in- 
deholdelse i skatteyderens lønning. Indehol- 
delsespligten omfatter også enhver forskudsvis 
udbetaling af løn m.v. Skattemyndighedens af- 
gørelse om lønindeholdelse indberettes til Det 
Fælles Lønindeholdelsesregister, jf. § 3 i lov 

om Det Fælles Lønindeholdelsesregister. Re- 
gisteret påser, at indbetaling fra den indehol- 
delsespligtige arbejdsgiver finder sted i over- 
ensstemmelse med afgørelsen om lønindehol- 
delse, jf. § 2, stk. 3, i lov om Det Fælles Lønin- 
deholdelsesregister. Såfremt skatteyderens ar- 
bejdsvederlag udredes direkte af beløb, som 
skatteyderen oppebærer på arbejdsgiverens 
vegne, skal der foretages de ændringer i afreg- 
ningsformen, som er nødvendige for, at begæ- 
ringen om lønindeholdelse kan efterkommes. 
Indeholdelse som nævnt kan også foretages i 
A-indkomst, der hidrører fra partsfiskeri. Som 
arbejdsgiver anses den, der skal indeholde fo- 
reløbig skat efter § 46, stk. 1, 1. pkt.« 

2. § 73, stk. 2, affattes således: 
»Er skattebeløb, som nogen efter §§ 46 og 49 

eller efter denne paragraf har været pligtig til 
at indeholde eller opkræve, ikke indbetalt til 
det offentlige inden det tidspunkt, da udlæg 
kan begæres, kan der træffes afgørelse om, at 
der skal ske indeholdelse i skatteyderens løn 
med hensyn til det skyldige beløb samt påløb- 
ne renter, tillæg og gebyrer.« 

3. I § 73, stk. 3, indsættes efter 1. pkt.: »Inde- 
holdelsen sker med en procentdel af nettoløn- 
nen.« 

4.1 § 73, stk. 8, 1. pkt., ændres »vedkommende 
skattemyndighed« til »Det Fælles Løninde- 
holdelsesregister skriftligt eller elektronisk«. 

5.1 § 73, stk. 8, 3. pkt., ændres »vedkommende 
skattemyndighed« til »Det Fælles Løninde- 
holdelsesregister« . 

§ 10. I lov om inddrivelse af underholdsbi- 
drag, jf. lovbekendtgørelse nr. 631 af 15. sep- 
tember 1986 som ændret senest ved § 7 i lov nr. 
448 af 1. juni 1994, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. I § 5, stk. 1, 1. pkt., § 5, stk. 1, 3. pkt., § 5, 
stk. 2, § 5, stk. 3, 1. pkt., § 6, stk. 1, 1. pkt., § 8, 
§10, stk. 1, og § 23, stk. 1, ændres »tilbagehol- 
delse« til: »indeholdelse«. 

2. I § 5, stk. 1, 2. pkt., og § 23, stk. 2, ændres 
»Tilbageholdelse« til: »Indeholdelse«. 
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3.1 § 5, stk. 3, 2. pkt., ændres »Tilbageholdel- 
sen« til: »Indeholdelsen«. 

4.1 196, stk. 1, ophæves 2. pkt. og i stedet ind- 
sættes : 

»Det beløb, der skal indeholdes ved hver 
udbetaling til skyldneren, fastsættes som en 
procentdel af det beløb, der ville være kommet 
til udbetaling, hvis indeholdelse ikke skulle 
ske. Procentdelen fastsættes således, at der 
overlades skyldneren det nødvendige til eget 
og familiens underhold.« 

5. § 6, stk. 2-4, ophæves, og i stedet indsættes: 

»Stk. 2. Bestemmelserne i lov om Det Fælles 
Lønindeholdelsesregister finder anvendelse på 
afgørelser om indeholdelse i løn m.v., der træf- 
fes i medfør af denne lov.« 

6.1 § 7 ændres »tilbageholdelse« til: »indehol- 
delse«, og »den bidragsinddrivende myndig- 
hed skriftlig« ændres til: »Det Fælles Lønin- 
deholdelsesregister skriftlig eller elektronisk«. 

7. I § 9 ændres »tilbageholdes« til: »indehol- 
des«, og »tilbageholdte« ændres til: »inde- 
holdte«. 

§ 11. Loven gælder ikke for Grønland og 
Færøerne. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Indledning 

Som led i finanslovaftalen for 1995 blev det aftalt 
at undersøge mulighederne for at lette virksomhe- 
dernes administrative byrder. På den baggrund af- 
gav Erhvervsministeriet i juni 1995 rapporten »Let- 
telse af administrative byrder for nye, små og mel- 
lemstore virksomheder«. I rapporten peges der 
blandt andet på omfanget af den administration, 
virksomhederne pålægges i forbindelse med op- 
krævning og afregning af kildeskat og andre opkræv- 
ningsopgaver, og der blev derfor i efteråret 1995 ned- 
sat en tværministeriel arbejdsgruppe, som fik til op- 
gave at analysere mulighederne for at forenkle virk- 
somhedernes lovpligtige opkrævnings- og indberet- 
ningsopgaver vedrørende kildeskat, arbejdsmar- 
kedsbidrag, offentlige restancer (lønindeholdelse) 
samt den månedlige indberetning af cpr-numre. 

I arbejdsgruppens rapport »Omlægning af kilde- 
skatteopkrævning?«, der blev afgivet i november 
1995, indgår således også en analyse af muligheder- 
ne for at forenkle det offentliges inddrivelse af re- 
stancer ved pålæg om lønindeholdelse i relation til 
de indeholdelsespligtige virksomheder. 

Det fremgår af rapporten, at virksomhederne især 
finder det problematisk, 
-  at myndighederne ikke er i stand til at koordinere 

anvendelsen af lønindeholdelse, 
-  at myndighederne ikke på forhånd afklarer række- 

følgen ved flere samtidige pålæg om lønindehol- 
delse, 

-  at der til tider udstedes pålæg vedrørende skyld- 
nere, der ikke længere er ansat i virksomheden, 

-  at der ikke er tilstrækkelige gode muligheder for at 
afregne de indeholdte beløb, og 

-  at virksomhederne i forbindelse med lønindehol- 
delsen oplyses om, hvad gælden vedrører. Såvel 
virksomhederne som skyldnerne finder det ubeha- 
geligt, at oplysninger om skyldnerens private øko- 
nomiske forhold blandes ind i ansættelsesforhol- 
det. 
I en dagsorden af 21. november 1995 konstaterede 

Folketinget, at analysearbejdet nu var gennemført og 

opfordrede regeringen til at fremlægge en konkret 
handlingsplan for det videre arbejde. Handlingspla- 
nen forelå den 15. december 1995 og indeholdt bl.a. 
forslag om forenkling af virksomhedernes admini- 
stration af pålæg om lønindeholdelse for restancer 
til det offentlige. 

Med henblik på gennemførelse af dette forslag 
blev der i marts 1996 nedsat et udvalg med deltagel- 
se af repræsentanter for blandt andre de myndighe- 
der, der har mulighed for at inddrive gæld til det 
offentlige ved indeholdelse i løn m.v. Udvalget fik til 
opgave at opstille et konkret forslag til en fælles ko- 
ordinering af udstedelse af pålæg om lønindeholdel- 
se i form af et restancetrækkort til de indeholdelses- 
pligtige virksomheder og af den løbende administra- 
tion af disse pålæg. Udvalget afgav rapport i juni 
1996, og det er således udvalgets forslag, der nu ud- 
møntes. 

Lønindeholdelse som inddrivelsesredskab 
Udviklingen i restancerne til det offentlige har 

medført, at det gennem de senere år har været nød- 
vendigt at gennemføre en række initiativer med hen- 
blik på effektivisering af inddrivelsesarbejdet. Det 
gælder blandt andet muligheden for indeholdelse i 
løn, som nu omfatter stort set alle offentlige krav 
mod privatpersoner. 

Oprindeligt kunne kun skattekrav og krav på un- 
derholdsbidrag inddrives ved pålæg om lønindehol- 
delse, og dermed var det kun kommunerne, der hav- 
,de adgang til dette inddrivelsesredskab. Efter at løn- 
indeholdelsesadgangen er udvidet til også at omfatte 
områder, der administreres af landets øvrige restan- 
cemyndigheder, udsteder såvel politiembederne, 
told- og skatteregionerne, skifteretterne, SUstyrelsen 
som Hypotekbanken i dag også pålæg om indehol- 
delse i løn. Hjemlen til lønindeholdelse er indføjet i 
hver enkelt af de love, som giver hjemmel til at op- 
kræve den pågældende fordring, og udvidelsen af 
anvendelsesområdet er sket uden en samlet koordi- 
nering. Den indeholdelsespligtige virksomhed er 
derfor henvist til at kommunikere direkte med hver 
enkelt restancemyndighed både hvad angår admini- 
strationen af pålægget og den løbende afregning af 
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indeholdte beløb. Endvidere påhviler det virksom- 
heden selv at administrere prioriteringen af samtidi- 
ge pålæg fra flere forskellige restancemyndigheder. 

Det kan om opgavefordelingen i store træk oply- 
ses, at inddrivelsen af personlige skatter forestås af 
kommunerne, der også administrerer inddrivelsen af 
en lang række andre krav rettet mod privatpersoner. 
Told- og skatteregionerne varetager inddrivelsen af 
selskabsskat, told og afgifter, samt A-skat, som ar- 
bejdsgiveren har indeholdt, men ikke afregnet. De 
enkelte politiembeder varetager inddrivelsen af bø- 
der, sagsomkostninger, konfiskerede beløb m.v. SU- 
styrelsen forestår inddrivelsen af for meget udbetalt 
studiestøtte, og skifteretterne inddrivelsen af arveaf- 
gift, medens Hypotekbanken -  som statens generelle 
restancemyndighed, jf. regeringsbeslutningen fra 
april 1991 -  inddriver studiegæld og en lang række 
andre restancer til det offentlige. 

Restancemyndighederne udsteder på årsbasis i alt 
ca. 225.000 pålæg om indeholdelse i løn m.v., og ad- 
ministrerer til stadighed ca. 250.000 løbende pålæg 
rettet mod ca. 150.000 skyldnere. Det må forventes, 
at antallet af pålæg vil stige i de kommende år, 
blandt andet fordi politiembederne først for nylig 
har fået adgang til lønindeholdelse for skyldige bø- 
der m.v. 

Der foreligger ikke opgørelser over antallet af 
sammenfald mellem pålæg fra forskellige restance- 
myndigheder, men det skønnes, at antallet udgør 
mellem 8.000 og 10.000, og det må antages, at antal- 
let er voksende, fordi flere myndigheder har fået ad- 
gang til at foretage lønindeholdelse. 

Det skønnes i øvrigt, at 50% eller godt 100.000 af 
de pålæg, som kommunerne årligt udsteder, vedrø- 
rer indeholdelse i sociale pensioner, dagpenge, kon- 
tanthjælp m.v., som kommunerne selv udbetaler. 

Lovgrundlaget 
Lønindeholdelse for underholdsbidrag sker efter 

reglerne i lov om inddrivelse af underholdsbidrag, 
medens lønindeholdelse for alle andre restancer sker 
efter kildeskattelovens regler om lønindeholdelse for 
skattekrav, hvortil der henvises i al øvrig lovgivning 
om lønindeholdelse. 

I lov om inddrivelse af underholdsbidrag benæv- 
nes indeholdelsen »løntilbageholdelse«, medens kil- 
deskatteloven anvender begrebet »lønindeholdel- 
se«. Begge benævnelser dækker imidlertid over det 
samme begreb, og som det vil fremgå, foreslås det, at 
lov om inddrivelse af underholdsbidrag ved samme 
lejlighed ændres på dette punkt. 

Efter begge regelsæt er det en betingelse, at skyld- 
neren efter indeholdelsen er overladt tilstrækkelige 
midler til eget og husstandens underhold. Forud for 

udstedelse af et pålæg om lønindeholdelse skal der 
derfor ske en betalingsevnevurdering. Den væsent- 
ligste forskel i lønindeholdelse efter kildeskatteloven 
og efter lov om inddrivelse af underholdsbidrag lig- 
ger i omfanget af indeholdelsen, idet kildeskattelo- 
ven begrænser omfanget til maksimalt 20% af skyld- 
nerens nettoindkomst efter skat, hvorimod der ikke 
er noget maksimum efter lov om inddrivelse af un- 
derholdsbidrag ud over den generelle begrænsning i 
forhold til betalingsevnen. 

Betalingsevnevurderingen og dermed lønindehol- 
delsens omfang kan være forskellig fra myndighed 
til myndighed. Det kan være tilfældet, hvor inde- 
holdte beløb medgår til dækning af f.eks. renter og 
underholdsbidrag, som er skattemæssigt fradragsbe- 
rettigede, og hvor nettobelastningen for skyldneren 
derfor er mindre end størrelsen af det umiddelbare 
løntræk. 

Alt efter hvilken restancetype, der er tale om, kan 
der således være forskellige forhold, der påvirker 
myndighedernes vurdering af, hvad der maksimalt 
ønskes indeholdt. 

Efter begge sæt inddrivelsesregler kan der inde- 
holdes i løn, provision og andet arbejdsvederlag og 
pålægget udstedes i disse tilfælde overfor skyldne- 
rens arbejdsgiver. 

Derudover kan der overfor kommunerne, arbejds- 
løshedskasserne og visse andre udstedes pålæg om 
indeholdelse i dagpenge, sygeløn, efterløn, alders- 
pension, kontanthjælp og lignende. For så vidt angår 
underholdsbidrag kan indeholdelse tillige foretages i 
visse forsikringsydelser, der udbetales af forsikrings- 
selskaber samt i renter af båndlagt kapital. 

Der er ikke noget til hinder for, at der hos samme 
skyldner samtidig indeholdes for flere krav under 
forudsætning af, at der fortsat er den fornødne beta- 
lingsevne til stede. Efterlader en sådan samtidig in- 
deholdelse for flere krav imidlertid ikke skyldneren 
og dennes husstand tilstrækkelige midler, går krav 
på skatter efter kildeskatteloven (a-skatter og per- 
sonlige skatter) forud for andre krav, jf. kildeskatte- 
lovens § 46, stk. 3. Et pålæg om lønindeholdelse for 
skatter kan således også fortrænge allerede udstedte 
pålæg for andre krav. Der er ikke derudover fastsat 
regler, der regulerer den indbyrdes prioritetsstilling, 
men det er af restancemyndighedeme generelt ac- 
cepteret, at krav på underholdsbidrag alene respek- 
terer pålæg vedrørende skatter og således går forud 
for andre krav. For så vidt angår de resterende krav 
er det praksis, at dækningen sker i den rækkefølge, 
som pålæggene udstedes. Lovforslaget indebærer 
her, at denne praksis lovfæstes. 

Skatteministeriet har i øvrigt oplyst, at man i til- 
slutning til Det Fælles Lønindeholdelsesregister ar- 
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bejder med et forslag, hvorefter i første række gam- 
mel skattegæld kan indregnes inden for den allerede 
gældende beløbsgrænse som en forhøjelse af for- 
skudsskatten. 

Lovforslaget 
For at imødekomme virksomhedernes ønske om 

en mere smidig og enkel administration af pålæg om 
lønindeholdelse foreslås det, at der oprettes et fælles 
lønindeholdelsesregister, der skal administreres cen- 
tralt og stilles til rådighed for de myndigheder, der 
træffer afgørelse om lønindeholdelse. 

Registeret skal koordinere de offentlige myndig- 
heders udstedelse og administration af pålæg om 
lønindeholdelse i forhold til virksomhederne. Koor- 
dineringen tilvejebringes ved, at registeret fremsen- 
der et éntydigt restancetrækkort til virksomhederne 
uanset hvilken myndighed, der har udstedt pålægget 
om lønindeholdelse, og uanset at flere forskellige 
myndigheder har udstedt samtidige pålæg. Trækkor- 
tet skal desuden sikre, at medarbejdernes gældsfor- 
hold i så vid udstrækning som muligt anonymiseres 
over for virksomheden. Herudover skal koordinerin- 
gen omfatte etablering af en énstrenget kommunika- 
tion mellem virksomhederne og de offentlige myn- 
digheder, også på betalingssiden. 

Registeret skal således på grundlag af oplysninger 
fra myndighederne varetage kommunikationen til 
virksomhederne på myndighedernes vegne og her- 
under udstede trækkort, hvoraf kun skyldnerens 
navn, cpr-nr., lønindeholdelsesprocent og tidspunk- 
tet for lønindeholdelsens begyndelse og eventuelle 
afslutning fremgår. Kommunikationen i forbindelse 
med opfølgning af pålæg om lønindeholdelse, som 
virksomhederne ikke efterkommer, skal dog fortsat 
varetages af den enkelte restancemyndighed. 

Registeret skal modtage indbetalinger fra virk- 
somhederne og fordele og afregne de indbetalte be- 
løb til myndighederne. Endvidere skal registeret ef- 
ter objektive regler foretage en prioritering mellem 
flere sammenfaldende afgørelser om lønindeholdel- 
se. 

Forslaget indebærer ikke, at der flyttes kompeten- 
ce fra den enkelte myndighed til det fælles løninde- 
holdelsesregister. Det vil fortsat være myndigheder- 
ne, der træffer afgørelse om lønindeholdelse, lige- 
som myndighederne selv har ansvaret for, at registe- 
rets oplysninger er korrekte. Ligeledes vil klager 
over en afgørelse om lønindeholdelse fortsat skulle 
behandles af de enkelte myndigheder selv. Som regi- 
steransvarlig myndighed vil det dog være Hypotek- 
bankens ansvar at drage omsorg for, at eventuelle 
fejlbehæftede oplysninger bliver korrigeret og i for- 
bindelse med tilrettelæggelsen af indberetningspro- 

cedurer m.v. at søge risikoen for indberetning af for- 
kerte oplysninger minimeret. I almindelighed vil det 
endvidere være Hypotekbankens ansvar at registere- 
rets funktioner udføres korrekt. 

Beslutningen, der fører til restancemyndigheder- 
nes gennemførelse af lønindeholdelse, kan opdeles i 
følgende trinvise processer: 
1) Myndigheden beslutter at undersøge muligheden 

for at anvende lønindeholdelse. 
2) Skyldnerens økonomiske og arbejdsmæssige for- 

hold vurderes, og der træffes afgørelse om at ud- 
stede pålæg om lønindeholdelse efter fornøden 
partshøring m.v. Afgørelsen omfatter fastsættelse 
af indeholdelsesprocent og identifikation af virk- 
somheden. 

3) Pålægget udstedes og administreres overfor virk- 
somheden. 

4) Skyldneren orienteres om lønindeholdelsen. 
Efter forslaget varetager restancemyndigheden 

fortsat trin 1, 2 og 4. Herved opretholder restance- 
myndigheden styringen af den enkelte sag, vurderin- 
gen af skyldnerens betalingsevne og kontakten til 
skyldneren. Det fælles lønindeholdelsesregister va- 
retager alene trin 3, der indebærer koordineringen af 
myndighedernes afgørelser om lønindeholdelse og 
den praktiske administration af lønindeholdelsen i 
forhold til virksomheden. 

Det er således alene forholdet til den indeholdel- 
sespligtige virksomhed, som registeret skal koordi- 
nere, hvorimod forholdet mellem restancemyndighe- 
den og skyldneren ikke berøres af forslaget. Derved 
sikres det, at også skyldneren kun skal kommunikere 
med én myndighed under inddrivelsesforløbet. Re- 
stancemyndighederne skal dog kunne anvende regi- 
steret til også at kunne udskrive forskellige medde- 
lelser til skyldneren. 

I forbindelse med vurderingen af en skyldners be- 
talingsevne vil inddrivelsesmyndighederne som et 
indledende skridt kunne benytte registerets oplys- 
ninger til at konstatere, om andre myndigheder i for- 
vejen har truffet afgørelse om lønindeholdelse og 
med hvilken procentsats. Imidlertid omfatter en be- 
talingsevnevurdering mange andre elementer såsom 
oplysninger om skyldnerens indtægtsforhold og fa- 
miliemæssige status etc., som registeret ikke vil inde- 
holde. Betalingsevnevurderingen må derfor for langt 
den største dels vedkommende baseres på oplysnin- 
ger, som inddrivelsesrnyndigheden selv tilvejebrin- 
ger. 

Frivillige aftaler om lønindeholdelse 
Skønsmæssigt beror mellem 5% og 8% af alle løn- 

indeholdelser på en frivillig aftale mellem restance- 
myndigheden og skyldneren. Aftalerne indgås in- 
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denfor restanceområder, hvor der enten ikke er 
hjemmel til lønindeholdelse, eller indenfor restance- 
områder, hvor der for så vidt er hjemmel til at lønin- 
deholde efter kildeskattelovens regler, men hvor af- 
talen går ud over kildeskattelovens maksimum for 
lønindeholdelse på 20%. 

Man har ikke fundet, at det fælles lønindeholdel- 
sesregister skal administrere sådanne aftaler. Regi- 
steret bør alene administrere pålæg om lønindehol- 
delse, som restancemyndighederne efter lovgivnin- 
gens regler kan pålægge virksomheden at efterkom- 
me. 

I øvrigt ville det ikke kunne lade sig gøre at udste- 
de et éntydigt trækkort, hvis registeret også skulle 
kunne administrere frivillige aftaler om lønindehol- 
delser, idet det i så fald ville blive nødvendigt at ad- 
skille de aftalte lønindeholdelser fra de pålagte. Ad- 
skillelsen ville bl.a. skulle sikre, at registeret ikke 
iværksætter nogen rykkerprocedure m.v. i tilfælde af 
manglende betalinger fra den pågældende virksom- 
hed, som ikke ville have nogen pligt til at efterkom- 
me aftalen. Endvidere ville skyldneren positivt skul- 
le tiltræde, at aftalen blev registreret i Det Fælles Lø- 
nindeholdelsesregister. 

Under alle omstædigheder ville en sådan adskil- 
lelse mellem pålagte og aftalte lønindeholdelses- 
skridt gøre det nødvendigt at indføre 2 forskellige 
slags restancetrækkort, hvilket dels ville komplicere 
koordineringen generelt og dels belaste virksomhe- 
dernes administration i strid med hensigten med lov- 
forslaget. 

Formelt vil det stadig være muligt for inddrivel- 
sesmyndighederne at indgå aftaler om frivillig lønin- 
deholdelse uden om Det Fælles Lønindeholdelsesre- 
gister og underrette den pågældende virksomhed 
manuelt, hvilket dog dels vil være uhensigtsmæssigt 
og dels vil påføre virksomhederne en yderligere ad- 
ministrativ belastning og dermed være i strid med 
lovforslagets formål. Disse aftaler bør i stedet indgås 
som almindelse afdragsordninger, der eventuelt ad- 
ministreres af skyldnerens pengeinstitut. 

Konvertering af en indeholdelsesprocent til et fast be- 
løb 

Kildeskattelovens § 73, stk. 3, angiver, at løninde- 
holdelsen er begrænset til maksimalt 20% af skyldne- 
rens nettoindkomst. Efter aftale med skyldneren ud- 
steder myndighederne i begrænset omfang pålæg om 
lønindeholdelse med faste beløb, hvilket kildeskatte- 
lovens regler ikke er til hinder for, men uden en afta- 
le med skyldneren må det sikres, at det faste beløb 
under indeholdelsesforløbet ikke på noget tidspunkt 
kommer over 20%. Ejheller reglerne i lov om inddri- 
velse af underholdsbidrag, som ikke angiver nogen 

maksimumsgrænse for størrelsen af de indeholdte 
beløb, hindrer, at lønindeholdelse kan ske med et 
fast beløb i stedet for en procentsats. 

Man har dog ikke fundet, at registeret skal kunne 
administrere pålæg om lønindeholdelse med faste 
beløb. Muligheden for at indeholde med faste beløb 
medfører en risiko for, at indeholdelsesprocenten 
undervejs i forløbet kan komme til at overstige kilde- 
skattelovens maksimumsgrænse på 20%, hvis skyld- 
nerens lønindkomst er svingende. Generelt svækkes 
også værdien af den betalingsevnevurdering, som i 
alle tilfælde forudsættes foretaget. 

Hensynet til visse skyldneres ønske om indehol- 
delse med et fast beløb må i denne forbindelse anses 
for mindre væsentligt, idet det synes forholdsvis en- 
kelt at omregne beløbets størrelse til en procentsats 
og orientere skyldneren om det. Aftaler om løninde- 
holdelse med et fast beløb bør i stedet etableres som 
en afdragsordning uden involvering af arbejdsgive- 
ren. 

Administration af flere samtidige pålæg om løninde- 
holdelse 

I modellen for registeret er der taget udgangs- 
punkt i, at det skal kunne administrere et restance- 
trækkort, der på samme tid ornfatter både et pålæg 
efter reglerne i kildeskatteloven og et pålæg efter 
reglerne i lov om inddrivelse af underholdsbidrag. 
Derudover er der taget udgangspunkt i, at restance- 
trækkortet skal kunne indeholde pålæg fra flere 
myndigheder på samme tid. 

Der er herved lagt vægt på at skabe mulighed for 
at udnytte lønindeholdelsesredskabet i videst mulig 
omfang, så der samlet kan indeholdes i det omfang, 
som betalingsevnen tillader, dog maksimalt 20 %, 
hvis indeholdelsen sker efter kildeskattelovens reg- 
ler. Endvidere er det væsentligt at opretholde en klar 
og entydig kompetencefordeling, som muliggør, at 
restancemyndigheden kan tage de særlige hensyn, 
som den enkelte fordringstype tilsiger. 

Registeret skal således kunne administrere flere 
samtidige pålæg om lønindeholdelse såvel efter reg- 
lerne i kildeskatteloven som reglerne i lov om inddri- 
velse af underholdsbidrag. Det gælder både, når bi- 
dragsrestancer indeholdes sammen med skattere- 
stancer og når bjdragsrestancerne indeholdes sam- 
men med andre restancer. Herved kan de særlige 
regler om indeholdelse på underholdsbidragsområ- 
det udnyttes effektivt. 

Ved lønindeholdelser for underholdsbidrag vil 
den maksimale indeholdelse afhænge af den konkre- 
te betalingsevnevurdering. For alle andre restancer 
vil der, afhængig af betalingsevnevurderingen, kun- 
ne indeholdes med op til 20%, selv om der samtidig 
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indeholdes for bidrag. Hvis der i forvejen indeholdes 
for restskatter, kan der således indeholdes for under- 
holdsbidrag, hvis der fortsat er betalingsevne til ste- 
de. 

Endvidere sikres det, at der samtidig med løninde- 
holdelse for bidragsrestancer kan indeholdes for alle 
andre restancer -  i princippet op til 20% . Det vil 
eksempelvis være tilfældet, hvor indeholdelsen af 
underholdsbidrag alene sker med mindre beløb sva- 
rende til de løbende bidrag. I disse tilfælde vil skyld- 
nerens betalingsevne ofte væsentligt overstige lønin- 
deholdelsesbeløbet. 

Henstand med lønindeholdelse 
Under et lønindeholdelsesforløb kan det ske, at 

indeholdelsen stilles helt eller delvist i bero i en nær- 
mere fastsat periode, hovedsageligt efter anmodning 
fra skyldneren. Koordineringsmæssigt vil en sådan 
henstand svare til, at der i den pågældende periode 
ikke lønindeholdes eller kun indeholdes i mindre 
omfang. Det skaber i princippet mulighed for, at de 
øvrige restancemyndigheder i henstandsperioden 
kan udstede et pålæg, hvilket hverken skyldneren, 
virksomheden eller restancemyndighederne normalt 
vil være tjent med. 

Efter forslaget skal registeret derfor kunne admi- 
nistrere korte berostillelser, som de øvrige restance- 
myndigheder skal respektere, således at de i et vist 
omfang er afskåret fra at udstede et pålæg om lønin- 
deholdelse og »rykke op«, sålænge henstanden lø- 
ber. 

Udgangspunktet for administrationen af henstand 
er, at der -  af hensyn til vitksomheden -  alene sker 
ændringer i lønindeholdelsen i de tilfælde, hvor re- 
stancemyndighenden er forpligtet til det, f.eks. hvis 
skyldnerens økonomiske vilkår ændres midlertidigt. 

Berostillelsen etableres ved, at den indeholdende 
myndighed via registeret meddeler virksomheden, at 
lønindeholdelsen tilbagekaldes eller begrænses mid- 
lertidigt med angivelse af, hvornår indeholdelsen 
skal genoptages i det oprindelige omfang. 

For at kunne opfylde formålet med berostillelsen 
og for ikke at ulejlige hverken virksomheden, skyld- 
neren eller de øvrige restancernyndigheder, bør der 
etableres forretningsgange, hvorved de øvrige re- 
stancemyndigheders mulighed for at udstede pålæg 
om lønindeholdelse begrænses i henstandsperioden. 

Lønindeholdes der af flere myndigheder på sam- 
me tid (sideordnet indeholdelse), har en berostillel- 
se, der er bevilget af én myndighed ikke virkning for 
de øvrige indeholdende myndigheder. Skyldneren 
må derfor på normal vis søge om henstand hos alle 
involverede restancemyndigheder. 

Inaktive pålæg 
. 

Selv om en skyldner ikke for tiden modtager ydel- 
ser fra den indeholdelsespligtige virksomhed, kan 
det i en række situationer være sikkert eller sandsyn- 
ligt, at skyldneren på et senere tidspunkt igen vil 
modtage ydelser. Eksempelvis, hvor skyldneren for 
en periode ophører med at modtage dagpenge eller 
er ansat i et sæsonpræget eller vekslende arbejdsfor- 
hold. 

Det kan i disse tilfælde være hensigtsmæssigt alli- 
gevel at opretholde et pålæg om lønindeholdelse hos 
virksomheden, men i stedet registrere det som inak- 
tivt. Et inaktivt pålæg om lønindeholdelse vil ikke 
kunne strække sig længere end til ansættelsesforhol- 
dets endelige ophør. Under de givne forudsætninger 
synes der ikke at være noget til hinder for at etablere 
et inaktivt pålæg, medens skyldneren fortsat har en 
tilknytning til den indeholdelsespligtige, hvilket kan 
være tilfældet i forhold til arbejdsløshedskasserne og 
til visse virksomheder. 

Der er således truffet aftale med enkelte arbejds- 
løshedskasser om, at et pålæg om lønindeholdelse 
opretholdes i op til 6 måneder, efter at retten til dag- 
penge er ophørt. Retten til dagpenge kan være op- 
hørt, fordi skyldneren har fået fast arbejde, men op- 
høret kan også skyldes, at vedkommende modtager 
anden form for bidrag, f.eks. kursusgodtgørelse. 

Ved vekslende arbejdsforhold tænkes især på til- 
fælde, hvor f.eks. fiskere, håndværkere eller hyre- 
vognchauffører i princippet har flere ansættelsesfor- 
hold på samme tid, men veksler mellem de pågæl- 
dende ansættelsessteder. Det er her vanskeligt at 
konstatere, hvor skyldneren arbejder på tidspunktet 
for udstedelsen af pålægget om lønindeholdelse. 

Registeret bør som følge af de klare administrative 
fordele ved ordningen også kunne administrere in- 
aktive pålæg. Det skal dog understreges, at det fort- 
sat er den enkelte restancemyndighed, der har an- 
svaret for, at ansættelsesforholdet muliggør en lønin- 
deholdelse. 

Muligheden for at etablere inaktive pålæg i en pe- 
riode vil effektivisere inddrivelsesarbejdet og medfø- 
re en administrativ lettelse for både virksomheden 
og restancemyndigheden. Réstancemyndigheden 
undgår at skulle udstede og tilbagekalde pålæg om 
lønindeholdelse, alt efter hvor skyldneren arbejder. 
Virksomheden har på sin side fordel af ikke hele ti- 
den at skulle registrere til- og afmeldinger af lønin- 
deholdelser, men kan nøjes med at lønindeholde, 
når skyldneren skal have udbetalt penge. 

Der kan opstå risiko for, at skyldneren bliver i 
tvivl om, hvilke virksomheder, der har modtaget et 
pålæg om lønindeholdelse. Restancemyndigheden 
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må i givet fald eliminere denne risiko ved at give 
skyldneren en så grundig information som muligt. 

Indeholdelse i særlige indkomster for skyldige under- 
holdsbidrag 

Efter lov om inddrivelse af underholdsbidrag kan 
der indeholdes i skyldnerens indkomst i videre om- 
fang end efter reglerne i kildeskatteloven. Således 
kan der tillige indeholdes i ydelser fra privattegnede 
aldersforsikringer, visse andre periodisk forfaldne 
forsikringsbeløb, samt renter af båndlagt arv og ren- 
tenydelseskapital. 

Registeret bør tillige kunne administrere pålæg 
om lønindeholdelse for underholdsbidrag i disse 
særlige ydelser, selv om der ikke her er tale om på- 
læg, der udstedes til en virksomhed. Overordnet til- 
siger hensynet til virksomhederne, at alle pålæg om 
lønindeholdelse koordineres af registeret. Holdes et 
område udenfor ordningen, vil der være risiko for, at 
der skabes uklarhed hos virksomhederne, hvortil 
kommer, at virksomhederne fortsat ville skulle kom- 
munikere med de enkelte restancernyndigheder, 
hvilket strider mod lovforslagets formål. Udelades et 
sådant område vil det derfor være vanskeligt at tilby- 
de udbetalerne af disse ydelser -  typisk pengeinsti- 
tutter og forsikringsselskaber -  kommunikation via 
elektronisk medie. Endeligt er der lagt vægt på, at 
registeret kun skal udbygges ubetydeligt for at kunne 
administrere sådanne indeholdelser. 

Pålæg, som kommunerne udsteder til sig selv 
En betydelig andel af de pålæg om lønindeholdel- 

se, som kommunerne udsteder, er rettet mod den på- 
gældende kommune selv som arbejdsgiver eller som 
udbetalende myndighed af sociale ydelser m.v. 
Kommunerne skønner, at det angår ca. 50% af på- 
læggene. I betragtning af det store antal har man 
fundet det hensigtsmæssigt, at der etableres en sær- 
lig enkel forretningsgang vedrørende disse løninde- 
holdelser, selv om det af hensyn til koordineringen 
af indeholdelser med andre restancemyndigheder 
fortsat vil være nødvendigt, at indeholdelserne regi- 
streres i registeret. Til gengæld vil det være uhen- 
sigtsmæssigt at inddrage registeret på betalingssi- 
den. 

Kontakten om indeholdelserne foregår i øjeblik- 
ket ved direkte henvendelse fra den ene forvaltning 
til den anden. De lønindeholdelser, der gennemføres 
internt i kommunerne, kan opfattes som uvedkom- 
mende for etableringen af trækkortet, idet det pri- 
mære hensyn til virksomhederne, som trækkortet 
tænkes at varetage, ikke er til stede ved disse inde- 
holdelser. Imidlertid vil der fortsat være behov for at 

koordinere disse pålæg med pålæg om lønindehol- 
delse fra de øvrige restancemyndigheder bl.a. af hen- 
syn til en eventuel prioritering mellem flere udstedte 
pålæg. Det er derfor nødvendigt, at de interne kom- 
munale pålæg også koordineres gennem registeret, 
idet det dog ikke vil være hensigtsmæssigt at sende 
betalinger frem og tilbage mellem den pågældende 
kommune og registeret. 

Registerets kommunikation med lønservicebureauer 
Det fremgår af den tværministerielle rapport fra 

november 1995, at størstedelen af de private virk- 
somheder anvender et servicebureau til beregning og 
anvisning af løn. Det vil derfor være hensigtsmæs- 
sigt, at der i registeret indarbejdes en mulighed for 
en frivillig ordning, hvor virksomheden kan tilmelde 
sit lønservicebureau som »administrator« af pålæg 
om lønindeholdelserne, så kommunikation og pen- 
gestrømme finder sted mellem bureauet og registe- 
ret. 

Udgangspunktet vil dog fortsat være, at det er 
virksomheden, der er ansvarlig for, at lønindeholdel- 
sen finder korrekt sted, selvom indeholdelsen sker 
via et bureau. Dette ansvar hindrer imidlertid ikke, 
at virksomheden indgår aftale med et lønservicebu- 
reau om, at bureauet administrerer lønindeholdelsen 
på virksomhedens vegne og således, at al kommuni- 
kation om indeholdelsen foregår mellem registeret 
og bureauet. 

For at kunne tilbyde virksomhederne en bureau- 
model må registeret indrettes således, at der til den 
enkelte virksomheds cvr- eller se-nr. kan tilknyttes et 
lønservicebureau med tilhørende kommunikations- 
adresse. Tilmeldingen af et bureau skal foretages af 
virksomheden, som også er ansvarlig for ajourførin- 
ger. Fejl ved tilmelding eller forsinket tilmelding fri- 
tager ikke virksomheden for ansvaret for rettidig in- 
deholdelse. 

Ordningen vil have den fordel for virksomheden, 
at denne helt kan frigøre sig for administrationen af 
lønindeholdelser. For registeret vil effekten være, at 
der skabes øget mulighed for elektronisk udveksling 
af data om lønindeholdelserne og for elektronisk 
overførsel af penge. 

Overgangsordning 
Det vil være en fordel, at de pålæg om lønindehol- 

delse, som består ved lovens ikrafttræden, omlægges 
en gang for alle til administration af Det Fælles Lø- 
nindeholdelsesregister. Herved vil lettelserne for 
virksomhederne træde meget hurtigt frem, og man 
undgår en overgangsperiode, hvor der måske vil 
kunne opstå større problemer end tilfældet er i dag. 
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Endvidere er det en fordel, at der straks kan opnås et 
entydigt system overfor virksomhederne. 

For restancemyndighederne vil det også være en 
fordel, at indeholdelserne omlægges på én gang, idet 
både tilrettelæggelse af nye forrretningsgange og til- 
retning af eksisterende systemer i så fald vil være let- 
tere at gennemføre. 

I forbindelse med udstedelsen af trækkort, træk- 
kes de tidligere pålæg om lønindeholdelser tilbage. 

For at lette overgangen til det nye system, bør der 
udformes en generel orientering til alle virksomhe- 
der i forbindelse med ibrugtagningen. 

Registermæssige konsekvenser 
Det er ikke hensigten at foretage nogen begræns- 

ninger i registerlovgivningens regler for oprettelse og 
drift af offentlige registre. Disse regler vil være gæl- 
dende i fuldt omfang for Det Fælles Lønindeholdel- 
sesregister, som derfor vil være undergivet Register- 
tilsynets kontrol. Der skal således udformes selv- 
stændige registerforskrifter for registeret, ligesom 
der skal foretages de nødvendige ændringer i regi- 
sterforskrifterne for de systemer, der skal kommuni- 
kere med registeret, hvad enten det drejer sig om at 
afgive eller at modtage informationer og data. 

Registeret må kun anvendes i forbindelse med 
spørgsmål om lønindeholdelse i relation til den på- 
gældende inddrivelsesmyndigheds egne fordringer 
og ikke som led i andre dele af inddrivelsesarbejdet 
eller myndighedernes administration i øvrigt. 

Andre lovæhdringer 
I konsekvens af forslaget om oprettelse af et fælles 

lønindeholdelsesregister foreslås tillige enkelte an- 
dre ændringer i kildeskatteloven og lov om inddri- 
velse af underholdsbidrag. Disse ændringer er be- 
skrevet nærmere i bemærkningerne til lovforslagets 
enkelte bestemmelser. 

Høring 

Lovforslaget har været til udtalelse hos Erhvervs- 
ministeriet, Skatteministeriet, Told- og Skattestyrel- 
sen, Justitsministeriet, Rigspolitiet, Kommunernes 
Landsforening, Københavns kommune, Frederiks- 
berg kommune, Registertilsynet, SUstyrelsen, Fi- 
nansrådet, Håndværksrådet, De Danske Landbofor- 
eninger, Dansk Familielandbrug, Dansk Arbejdsgi- 
verforening, Dansk Industri, Dansk Handel og Ser- 
vice, Handelskammeret, LO, Byggeriets Firkant, Ar- 
bejderbevægelsens Erhvervsråd, Advokatsamfundet, 
Foreningen af Registrerede Revisorer og Dansk 
Iværksætter Forening. 

Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser 

De samlede engangsudgifter til etablering af regi- 
steret skønnes at udgøre ca. 7 mill. kr. Disse udgifter 
dækker dog ikke udgifterne til tilretning af de eksi- 
sterende systemer, som registeret skal kommunikere 
med eller etablering af eventuelle nye kommunika- 
tionslinjer. 

De årlige driftsudgifter forventes at udgøre 2 mill. 
kr. til den egentlige driftsafvikling af registeret. Her- 
til kommer, at det vil være nødvendigt at tilføre Hy- 
potekbanken personaleressourcer svarende til 5 års- 

. værk eller ca. 2 mill. kr. I disse beløb er ikke medta- 
get de variable udgifter til porto, udskrivning af 
trækkort og pengetransaktioner, som afhænger af 
aktivitetsniveauet. 

Det forekommer rimeligt, at de enkelte inddrivel- 
sesmyndigheder bidrager til at betale udgifterne i 
forbindelse med den øgede service over for virksom- 
hederne. Det forudsættes derfor, at alle driftsudgif- 
ter dækkes af transaktionsgebyrer, som betales af de 
myndigheder, der anvender registeret. Udgifterne til 
disse gebyrer vil i stort omfang kunne dækkes ved 
besparelser i myndighedernes administration, idet 
en del af myndighedernes opgaver i forbindelse med 
administration af pålæg om lønindeholdelse overgår 
til registeret. 

Ved den endelige fastsættelse af finansieringsprin- 
cipperne vil der blive taget hensyn til, at de pålæg 
om lønindeholdelse, som kommunerne udsteder til 
sig selv som udbetalingsmyndighed, ikke belaster 
Det Fælles Lønindeholdelsesregister i samme om- 
fang som øvrige pålæg. 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 

Forslaget vil indebære en klar lettelse i erhvervsli- 
vets administration af pålæg om lønindeholdelse. 
Koordineringen af flere samtidige pålæg vil frem- 
over blive varetaget af det offentlige, ligesom virk- 
somhederne kun vil skulle kommunikere med én 
myndighed, og en kommunikation, der forudsættes 
at kunne ske ved elektronisk udveksling af data. 
Endvidere vil pålæggene i videst muligt omfang bli- 
ve anonymiseret for så vidt angår baggrunden for 
gældens opståen. Endelig vil alle gængse betalings- 
kanaler blive stillet til rådighed for virksomhederne. 

Miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 
ser. 
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Forholdet til EU-retten 

Rådets direktiv af 24. oktober 1995 (95/46/EF) 
om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med 
behandling af personoplysninger og om fri udveks- 
ling af sådanne oplysninger indeholder i artikel 15 
en bestemmelse om, at en person har ret til ikke at 
være undergivet afgørelser, som alene er truffet på 
grundlag af edb-behandling af oplysninger, der an- 
vendes til at vurdere bestemte personlige forhold så- 
som erhvervsevne, kreditværdighed m.v. Medlems- 
staterne kan dog fastsætte bestemmelser orn; at en 
person kan undergives en sådan afgørelse, når afgø- 
relsen har hjemmel i en lov, der i øvrigt indeholder 
bestemmelser, der beskytter den registreredes legiti- 
me interesser. 

Direktivet skal senest være gennemført i dansk ret 
i oktober 1998, men på nuværende tidspunkt er det 
ikke klarlagt, om nærværende lovforslags bestem- 
melser om klageadgang og Registertilsynets kontrol 
indeholder en efter direktivet tilstrækkelig beskyttel- 
se af de registreredes interesser. Skulle det vise sig 
ikke at være tilfældet, vil loven blive taget op til revi- 
sion. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Det Fælles Lønindeholdelsesregister oprettes un- 
der finansministeren med det formål at koordinere 
alle afgørelser om lønindeholdelse, som rnyndighe- 
derne træffer i forhold til virksomhederne. Registe- 
ret administreres af Hypotekbanken i samarbejde 
med de myndigheder, der træffer sådanne afgørelser 
og på grundlag af disse myndigheders indberetnin- 
ger. 

Til § 2 

Til nr. 1 
Det Fælles Lønindeholdelsesregister skal modta- 

ge anmodninger om lønindeholdelse fra restance- 
myndighederne. Anmodningerne skal modtages som 
en overførsel direkte fra myndighedernes debitorsy- 
stemer eller ved on-line terminaladgang. Anmodnin- 
gerne skal indeholde en identifikation af skyldneren 
(cpr-nr.), identifikation af restancen (j.nr., restance- 
type, løbenr. m.v.), identifikation af virksomheden 
(cvr-nr.) og identifikation af myndigheden (myndig- 
hedsnr.). Desuden skal anmodningen indeholde op- 
lysning om restancens størrelse, indeholdelsespro- 
cent og begyndelsestidspunkt for indeholdelsen. 

Registeret skal foretage visse kontroller af de 
modtagne oplysninger. Dels skal registeret udføre 

kontrol af identifikationsoplysningerne og indehol- 
delsesprocenten, og dels skal registeret holde mod- 
tagne oplysninger om den indeholdelsespligtige 
virksomhed op mod eventuelle andre aktive løninde- 
holdelser. Hvor oplysningerne ikke svarer til de for- 
ventede, skal registeret underrette restancemyndig- 
heden herom. På grundlag af skyldnerens cpr-nr. 
skal Det Fælles Lønindeholdelsesregister indhente 
opdaterede oplysninger om skyldnerens 'navn og 
adresse fra CPR-registeret. Tilsvarende skal Det 
Fælles Lønindeholdelsesregister på grundlag af virk- 
somhedens cvr-nr. hente oplysninger om virksomhe- 
dens navn og adresse i det kommende CVR-register, 
hvis oprettelse er vedtaget ved lov nr. 417 af 22. maj 
1996, som dog endnu ikke er trådt i kraft. Indtil 
CVR-registeret er etableret, indhentes oplysningerne 
i det eksisterende SE-register. 

Det Fælles Lønindeholdelsesregister skal udvek- 
sle oplysninger med restancemyndigheden i forbin- 
delse med ajourføring af løbende pålæg om løninde- 
holdelse. Ajourføringen skal ske på basis af de regi- 
strerede identifikationsoplysninger og vil omfatte 
oplysninger om ændring af indeholdelsesprocent, 
ændring af start/stoptidspunkt og oplysninger til 
brug ved standsning af lønindeholdelsen. Stands- 
ning af indeholdelsen sker på grundlag af oplysnin- 
ger, modtaget fra restancemyndigheden og optræder 
i forbindelse med ændring af arbejdsgiver, indfrielse 
af fordringen eller ved opgivelse af indeholdelsen. 

Ved prioriteringen af pålæg om lønindeholdelse, 
skal registeret operere med 3 prioriteringstrin. Trine- 
ne omfatter 1) skatter, 2) underholdsbidrag og 3) 
lønindeholdelse for andre krav. Registéret forestår 
den nødvendige prioritering på grundlag af oplys- 
ningerne om restancetype. Indenfor det enkelte prio- 
riteringstrin skal registeret prioritere på grundlag af 
oprettelsesdato. I tilfælde af flere pålæg om løninde- 
holdelse skal registeret håndtere, at 2 eller flere for- 
dringer/myndigheder »deler« den samlede indehol- 
delse, når de øvrige betingelse er opfyldt. 

Hvor den bedst prioriterede fordring »fylder det 
hele«, skal registeret desuden indeholde pålæg om 
lønindeholdelse, der ikke umiddelbart kan imøde- 
kommes, og som derfor må afvente fyldestgørelsen 
af det foranstående krav. 

Registeret skal desuden uden henvendelse til virk- 
somheden administrere tilfælde, hvor den nye for- 
dring er højere prioriteret. Her skal den i forvejen 
etablerede lønindeholdelse afbrydes, og der skal 
gives meddelelse til den myndighed, hvis fordring er 
blevet fortrængt. 

Der skal endvidere være mulighed for at udstede 
trækkort til flere forskellige virksomheder vedrøren- 
de den samme skyldner. 
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Den samlede prioritering af fordringer og eventu- 
elle ventende pålæg om lønindeholdelse skal ske au- 
tomatisk i registeret på grundlag af de indberettede 
oplysninger fra restancemyndighederne. 

Det Fælles Lønindeholdelsesregister skal indehol- 
de funktioner til elektronisk journalisering og arki- 
vering af oplysninger om lønindeholdelserne. Oplys- 
ningerne skal kunne stilles til rådighed for restance- 
myndighederne i forbindelse med bl.a. fejlretning, 
dokumentation, klagesager og sager, hvori der begæ- 
res aktindsigt. 

Til nr. 2 

På grundlag af de samlede oplysninger i registeret 
om fordringer og indeholdelsesprocenter m.v. dan- 
ner Det Fælles Lønindeholdelsesregister et trækkort 
til virksomhederne med følgende indhold: 
-  Skyldneridentifikation. 
-  Indeholdelsesprocent. 
-  Starttidspunkt og eventuelt sluttidspunkt/beløb. 
-  Vejledning til virksomheden. 

Sluttidspunkt/beløb påføres i situationer, hvor re- 
stancen er så lille, så fuld dækning kan forventes al- 
lerede ved 1. eller 2. løntræk. 

Det Fælles Lønindeholdelsesregister ajourfører 
løbende trækkortet overfor virksomheden og tilba- 
gekalder det, når indeholdelsen skal standses. Om- 
fatter et trækkort flere pålæg om lønindeholdelse, 
meddeler registeret, hvad den samlede lønindehol- 
delse herefter udgør og fordelingen heraf. 

Ajourføring af trækkortet omfatter ændring af in- 
deholdelsesprocent samt ændring af start/stoptids- 
punkt, herunder henstand. Standsning af løninde- 
holdelsen sker i forbindelse med indfrielse af for- 
dringen, opgivelse af indeholdelsen og ved ændring 
af arbejdsgiver. 

Registeret ajourfører og tilbagekalder trækkortet 
på grundlag af oplysninger fra restancemyndighe- 
derne og virksomhederne. 

Til nr. 3 

Det Fælles Lønindeholdelsesregister kontrollerer 
ud fra den forventede indbetalingsdato, om virksom- 
heden efterkommer pålægget om lønindeholdelse. 
Sker dette ikke, udsender registeret en rykker. Ved 
fortsat manglende afregning underretter registeret 
inddrivelsesmyndigheden, der herefter kan iværk- 
sætte de foranstaltninger over for virksomheden, 
som myndigheden finder nødvendige. Pålægget om 
lønindeholdelse vil fortsat være registreret i registe- 
ret og stilles ikke i bero af denne årsag. 

Hvor der er hjemmel hertil, beregner registeret 
renter overfor virksomheden af for sent indbetalte 

beløb. Beregnede renter tilfalder det offentlige efter 
de hidtidige fordelingsprincipper, medens indbeta- 
lingen i forhold til skyldneren registreres med valør- 
dato. 

Til nr. 4 

Det Fælles Lønindeholdelsesregister skal kunne 
modtage indbetalinger fra virksomhederne via alle 
gængse betalingskanaler (giro, PBS, check, bank- 
overførsler, homebanking, kontant). 

Registeret indrettes således, at pengestrømme og 
tilhørende datamateriale i videst muligt omfang kan 
håndteres elektronisk. 

Registeret fordeler automatisk modtagne indbeta- 
linger på de fordringer, som indeholdelsen vedrører, 
med de rigtige procentsatser og i den rækkefølge, 
fordringerne er prioriteret. Registeret skal indeholde 
en funktion til betalingskontrol med udskrivning af 
rykkere i tilfælde, hvor virksomheden ikke har ind- 
betalt det forventede beløb, og skal kunne beregne 
renter overfor virksomheden ved for sen afregning af 
indeholdte beløb, jf. bemærkningerne til nr. 3. 

Registeret skal desuden ved manglende afregning 
fra virksomheden kunne varetage adviseringen af re- 
stancemyndigheden. 

Registeret skal indeholde en mellemregningskon- 
to pr. restancemyndighed, der kan afstemmes med 
indbetalingsposteringerne og faciliteter til afstem- 
ning af konti. De indeholdte beløb afregnes løbende 
til myndighederne. 

I tilfælde af for meget indeholdt løn, skal registe- 
ret kunne udbetale det overskydende beløb. 

Til nr. 5 

En indeholdelse kan ophøre, hvis skyldneren ikke 
mere arbejder hos den pågældende virksomhed, hvis 
restancen indfries eller hvis restancemyndigheden af 
andre årsager ønsker det. 

Meddeler virksomheden, at arbejdsforholdet er 
ophørt, registreres dette og restancemyndigheden/ 
eme underrettes herom. Har virksomheden givet op- 
lysning om skyldnerens nye arbejðsforhold formid- 
ler registeret denne oplysning videre til restance- 
myn dighe den/eme. 

Ud fra den til enhver tid værende restgæld styrer 
registeret tidspunktet for tilbagekaldelse af restance- 
trækkortet. Ved tilbagekaldelsen giver registeret 
virksomheden meddelelse om størrelsen af den rest- 
gæld, der samlet forudsættes at blive indeholdt i den 
følgende indeholdelsesperiode. 

Ønsker restancemyndigheden at tilbagekalde in- 
deholdelsen, registteres dette og en eventuel venten- 
de restancemyndighed adviseres om muligheden for 

11 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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lønindeholdelse. Når dette er afklaret, tilbagekaldes 
restancetrækkortet eller ændres i overensstemmelse 
med den ventende restancemyndigheds ønske. 

Til § 3 

Til stk. 1 
Som omtalt under de almindelige bemærkninger 

indebærer lovforslaget ikke, at der flyttes kompeten- 
ce fra de enkelte restancemyndigheder til Det Fælles 
Lønindeholdelsesregister. Registeret får ikke nogen 
selvstændig afgørelseskompetence og kan udeluk- 
kende reagere på grundlag af de indberetninger, som 
myndighederne afgiver. 

Til stk. 2 
For så vidt angår underretning af den indeholdel- 

sespligtige virksomhed ved udsendelse af trækkort 
henvises til bemærkningerne til § 2. 

Oplysningerne i trækkortet kan endvidere på be- 
gæring af den indeholdelsespligtige fremsendes til et 
lønservicebureau, som overtager administrationen af 
lønindeholdelsen. Ansvaret for, at lønindeholdelsen 
finder sted korrekt, påhviler dog fortsat den indehol- 
delsespligtige virksomhed, men virksomheden kan 
herved frigøre sig for administrationen af pålæg om 
lønindeholdelse. Der henvises i øvrigt til lovforsla- 
gets almindelige bemærkninger. 

Bestemmelsen om, at underretning kan undlades i 
tilfælde af sammenfald mellem restancemyndighe- 
den og den indeholdelsespligtige tager sigte på de 
pålæg om lønindeholdelse, som en kommune udste- 
der til sig selv som indeholdelsespligtig, jf. lovforsla- 
gets almindelige bemærkninger. Ønsker en kommu- 
ne at indeholde i en ydelse, som kommunen selv ud- 
betaler, markeres dette. Begæringen om lønindehol- 
delse indgår i den almindelse prioriterings- og kon- 
trolprocedure, men registeret undlader at udstede 
trækkort, og det registreres, at der ikke skal modta- 
ges indeholdte beløb, og at der ikke skal etableres 
rykkerprocedure. 

Det bemærkes i denne forbindelse, at en kommu- 
ne må anses for at være én samlet forvaltningsmæs- 
sig enhed uanset dens opdeling i forskellige admini- 
strationsgrene. 

Til stk. 3 
Bestemmelsen indebærer, at gældsforholdet ano- 

nymiseres i så vidt et omfang som overhovedet mu- 
ligt over for virksomheden. Virksomheden modtager 
kun oplysninger om skyldnerens navn og cpr-nr., in- 
deholdelsesprocenten, tidspunktet for lønindehol- 
delsens begyndelse samt eventuelt ophørstidspunkt 
og restgæld. Derimod modtager virksomheden ikke 

oplysning om gældens oprindelse og hjemmels- 
grundlag eller om den pågældende restancemyndig- 
heds identitet, medmindre virksomheden ønsker at 
indgive en klage over afgørelsen om lønindeholdelse 
efter reglerne i § 7. 

Til stk. 4 
Især større virksomheder, arbejdsløshedskasser 

og lønservicebureauer m.fl. vil være interesserede i, 
at kommunikationen kan foregå ved elektronisk 
overførsel af data. Registeret indrettes derfor såle- 
des, at der også tilbydes de indeholdelsespligtige 
denne facilitet. 

Til § 4 

Til stk. 1 og 2 
Reglerne om adgang til indeholdelse i løn m.v. har 

som tidligere nævnt hidtil kun været indeholdt i de 
respektive love, der i øvrigt hjemler adgang til op- 
krævning af den pågældende fordring. Egentlige 
fælles regler for lønindeholdelse har ikke været ud- 
formet, og det vil således være første gang, et sådant 
regelsæt søges tilvejebragt. Det gælder særligt regler- 
ne i lovforslagets § 4 om prioritering mellem flere 
samtidige pålæg om lønindeholdelse, der dels er en 
konsekvens af kildeskattelovens bestemmelser om 
skattekravs fortrinsret og dels er udtryk for en lov- 
fæstning af den gældende praksis, kombineret med 
et »først i tid, først i ret«-princip. Denne praksis har 
vist sig at være hensigtsmæssig og er accepteret af 
alle lønindeholdende myndigheder. 

Registeret danner et prioriteringsnummer på bag- 
grund af den anmeldte restancetype og anmeldelses- 
tidspunktet. Restancerne skal mindst opdeles på 3 
typer svarende til skatter, underholdsbidrag og an- 
dre krav. 

Lønindeholdes der ikke i forvejen, registreres en 
lønindeholdelse svarende til restancemyndighedens 
begæring. Hvis indeholdelsen sker efter kildeskatte- 
lovens regler, kontrollerer registeret, at indeholdel- 
sen ikke overstiger 20%. 

Lønindeholdes der i forvejen, fastsætter registeret 
den nødvendige indbyrdes prioritering ud fra priori- 
teringsnummeret og indberetningsdatoen. 

Ønsker en eller flere restancemyndigheder at in- 
deholde hos flere forskellige virksomheder vedrø- 
rende den samme skyldner, danner registeret det til- 
svarende antal restancetrækkort. 

Registeret orienterer restancemyndigheden om 
udfaldet af begæringen. 
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Til stk. 3 

Som nævnt under de almindelige bemærkninger 
til lovforslaget skal det være muligt for en myndig- 
hed at meddele skyldneren en vis berostillelse af løn- 
indeholdelsen. Denne berostillelse vil også have 
virkning for andre myndigheder, der har begæret 
lønindeholdelse. Det foreslås, at finansministeren 
bemyndiges til at fastsætte de nærmere regler herfor 
i relation til berostillelsens længde og de nærmere 
konsekvenser for de myndigheder, som i øvrigt har 
begæret lønindeholdelse hos skyldneren. 

Til § 5 

Det Fælles Lønindeholdelsesregister skal som det 
koordinerende led kommunikere med de to primære 
grupper af interessenter, restancemyndighederne og 
virksomhederne. Desuden skal registeret kunne 
kommunikere med andre registre bl.a. vedrørende 
betalingsformidling og ajourføring af stamoplysnin- 
ger. 

I forhold til restancemyndighederne skal kommu- 
nikationen primært kunne ske ved elektronisk ud- 
veksling af oplysninger mellem registeret og myndig- 
hedernes debitorsystemer. 

Udvekslingen omfatter oplysninger til brug ved 
etablering af lønindeholdelsen og statusoplysninger 
til brug for styring af indeholdelsen. På pengesiden 
skal der desuden udveksles posteringsmateriale i 
forbindelse med afregning af indeholdte beløb. Dis- 
se posteringsdata skal følge den pengemæssige af- 
regning, så der er tidsmæssig overensstemmelse mel- 
lem overførsel af data og penge. 

Restancemyndighederne skal fortsat have mulig- 
hed for at danne pålæg om lønindeholdelse i deres 
respektive debitorsystemer, hvorefter disse data 
overføres til Det Fælles Lønindeholdelsesregister, 
som på grundlag heraf -  efter afklaring af eventuelle 
prioriteringsproblemer -  skal kunne danne trækkor- 
tet. 

På samme måde skal restancemyndighederne ha- 
ve mulighed for at ajourføre Det Fælles lønindehol- 
delsesregister via debitorsystemerne. Endvidere skal 
sagsopfølgning og restancemyndighedens kontrol- 
funktioner kunne foregå i myndighedens eget debi- 
torsystem på baggrund af de data, myndigheden 
modtager fra Det Fælles Lønindeholdelsesregister. 

Til restancemyndigheder, hvor pålæg om løninde- 
holdelse stort set styres manuelt, tilbydes en on-line 
adgang til Det Fælles Lønindeholdelsesregister, med 
mulighed for manuel indtastning, ajourføring, sags- 
opfølgning og kontrol. 

Til § 6 

Finansministeren bemyndiges efter dette forslag 
til at fastlægge nærmere rammer for driften af regi- 
steret, såfremt der måtte vise sig behov herfor. 

Finansministeren bemyndiges endvidere til at 
fastlægge regler for myndighedernes betaling for an- 
vendelse af registeret, der, jf. lovforslagets almindeli- 
ge bemærkninger, forudsættes at betale for at anven- 
de Det Fælles Lønindeholdelsesregister. Det har væ- 
ret overvejet, om også virksomhederne og/eller 
skyldnerne skulle deltage i finansieringen af registe- 
rets drift, men under hensyn til formålet med registe- 
rets oprettelse vil noget sådant ikke være hensigts- 
mæsigt. De enkelte restancemyndigheder bør være 
med til at betale udgifterne til den øgede service over 
for virksomhederne. Derimod aflastes restancemyn- 
dighederne for de opgaver, der knytter sig til kontak- 
ten med de indeholdelsespligtige virksomheder, 
hvorfor en brugerfinansieret driftsform primært må 
rette sig mod de myndigheder, der anvender registe- 
ret. 

Til § 7 

Med den valgte model for Det Fælles Lønindehol- 
delsesregister flyttes der ikke kompetence fra den 
enkelte restancemyndighed til registeret. Registeret 
er således ikke en form for overordnet restancemyn- 
dighed, der skal foretage en bedømmelse af de en- 
kelte anmodninger om lønindeholdelse fra restance- 
myndighederne. Det er derfor restancemyndigheder- 
ne, der fortsat har ansvaret for, at de oplysninger, 
der afgives til registeret, er korrekte. Tvister, der ud- 
springer i tvivlsspørgsmål om restancens art, eksi- 
stens, opståen, beløb, skyldnerens forhold og andre 
spørgsmål om berettigelsen af lønindeholdelsen, af- 
gøres derfor som hidtil af den klageinstans, som den 
pågældende restancemyndighed er underlagt inden 
for det pågældende område. Det gælder klager fra 
både skyldnere og virksomheder. 

Da virksomhederne imidlertid ikke længere bliver 
gjort bekendt med, hvem restancemyndigheden er, 
er det nødvendigt, at denne oplysning på begæring 
kan gives i forbindelse med klager, det vedrører re- 
stancemyndighedens ansvarsområde. 

Klager, der vedrører registerets administration, 
skal derimod behandles efter de almindelige rekurs- 
regler. 

Til § 8 

Det er hensigten, at Det Fælles Lønindeholdelses- 
register så vidt muligt skal tages i brug i løbet af 
1997. Det præcise tidspunkt vil afhænge af, hvornår 



84 F. t. 1. om Det Fælles Lønindeholdelsesregister 

registeret er udviklet. Det foreslås derfor, at Finans- 
ministeren bemyndiges til at sætte loven i kraft, når 
registeret er færdigudviklet. 

Det foreslås videre, at Finansministeren bemyndi- 
ges til at fastsætte overgangsregler for afgørelser om 
lønindeholdelsespålæg, der er truffet og meddelt 
den pågældende virksomhed ved lovens ikrafttræ- 
den. Jf. lovforslagets almindelige bemærkninger sti- 
les mod en éngangsomlægning af alle bestående løn- 
indeholdelsespålæg. 

Til § 9 

Til nr. 1-2 
Der er tale om en konsekvensændringer som følge 

af indførelsen af Det Fælles lønindeholdelsesregi- 
ster. 

Til nr. 3 
Forslaget skal ses på baggrund af, at Det Fælles 

Lønindeholdelsesregister ikke vil kunne administre- 
re pålæg om lønindeholdelse med faste beløb. Mu- 
ligheden for at indeholde med faste beløb medfører 
en risiko for, at indeholdelsesprocenten undervejs i 
forløbet kan komme til at overstige kildeskattelovens 
maksimumsgrænse på 20%, hvis skyldnerens lønind- 
komst er svingende. Der henvises i øvrigt til lovfor- 
slagets almindelige bemærkninger. 

Til nr. 4 og 5 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

indførelsen af Det Fælles Lønindeholdelsesregister, 
jf. lovforslagets § 2, nr 5. Der henvises i øvrigt til 
bemærkningerne til lovforslagets § 10, nr. 6, hvorved 
lov om inddrivelse af underholdsbidrag ændres til- 
svarende. 

Til § 10 

Til nr. 1-3 og 7 
Efter forslaget ændres udtrykket »tilbageholdelse 

i løn m.v.« i forskellige sproglige bøjninger til »inde- 
holdelse i løn m.v.« i tilsvarende bøjninger for at 
bringe terminologien i lov om inddrivelse af under- 
holdsbidrag i overensstemmelse med terminologien i 
forslaget til lov om Det Fælles Lønindeholdelsesre- 
gister og i kildeskat'telovens § 73. Der tilsigtes ikke 
med den ændrede terminologi nogen indholdsmæs- 
sig ændring af lov om inddrivelse af underholdsbi- 
drag. 

Til nr. 4 
Som anført i de almindelige bemærkninger side 7 

har man ikke fundet, at Det Fælles Lønindeholdel- 

sesregister skal kunne administrere pålæg om lønin- 
deholdelse med faste beløb. 

På den baggrund foreslås det, at det i lov om ind- 
drivelse af underholdsbidrag fastsættes, at det beløb, 
der skal indeholdes ved hver udbetaling til skyldne- 
ren, skal fastsættes som en procentdel af det beløb, 
der ville være kommet til udbetaling, hvis indehol- 
delse ikke skulle ske. 

Det Fælles Lønindeholdelsesregister vil blive ind- 
rettet således, at indeholdelsen ophører, når det 
skyldige beløb er inddrevet, og således at et eventu- 
elt overskydende beløb vil blive tilbagebetalt til den 
indeholdelsespligtige med henblik på udbetaling til 
skyldneren. Ændringen, hvorefter det indeholdelses- 
pligtige beløb skal fastsættes som en procentsats i 
stedet for et bestemt beløb, indebærer således ikke 
en risiko for, at der vil blive indeholdt mere end der 
skyldes. 

Efter forslaget skal det ved fastsættelsen af det be- 
løb (den procentsats), der skal indeholdes, ligesom 
efter de gældende regler, sikres, at der overlades 
skyldneren det nødvendige til eget og familiens un- 
derhold. 

Til nr. 5 
Efter forslaget finder bestemmelserne i lov om Det 

Fælles Lønindeholdelsesregister anvendelse på af- 
gørelser om indeholdelse i løn m.v., der træffes i 
medfør af denne lov. 

Meddelelse til den indeholdelsespligtige om, at 
der skal ske indeholdelse, afregning af det indehold- 
te beløb osv., sker således efter reglerne i lov om Det 
Fælles Lønindeholdelsesregister. 

Ophævelsen af § 6, stk. 3, indebærer, at inddrivel- 
se i form af lønindeholdelse af bidrag hos personer 
omfattet af sømandsskatteordningen ikke længere 
skal ske efter reglerne i cirkulære nr. 124 af 20. juli 
1979, men derimod efter reglerne i lov om Det Fæl- 
les Lønindeholdelsesregister. 

Til nr. 6 
Forslaget er en følge af, at den indeholdelsesplig- 

tige (arbejdsgiveren) efter forslaget til lov om Det 
Fælles Lønindeholdelsesregister ikke får oplysning 
om, hvilken myndighed der har truffet afgørelsen om 
lønindeholdelse, medmindre arbejdsgiveren selv an- 
moder om denne oplysning. 

Efter forslaget skal arbejdsgiveren derfor give Det 
Fælles Lønindeholdelsesregister -  og ikke som hidtil 
den bidragsinddrivende myndighed -  underretning, 
hvis skyldneren ophører med at være beskæftiget 
hos arbejdsgiveren. Arbejdsgiveren skal ligesom hid- 
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til endvidere oplyse, hvor skyldneren herefter har 
beskæftigelse, hvis dette er arbejdsgiveren bekendt. 

Efter forslaget kan arbejdsgiveren meddele Det 
Fælles Lønindeholdelsesregister de pågældende op- 
lysninger skriftligt eller elektronisk. Arbejdsgiveren 
kan således vælge mellem at give de pågældende op- 
lysninger pr. brev, pr. telefax, pr. E-post osv. Der- 

imod er en telefonisk underretning fra arbejdsgive- 
ren ikke tilstrækkelig. 

Tilsvarende konsekvensændringer vil blive foreta- 
get i de bekendtgørelser, der inden for andre restan- 
ceområder er udstedt om fremgangsmåden ved inde- 
holdelse i løn m.v. , 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering a f  de bestemmelser, 

der berøres a f  lovforslaget 

§§ 1-8. 
§ 9. I lov om opkrævning af indkomst- og 

formueskat for personer m.v. (Kildeskat), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 519 af 22. juni 1995, som 
senest er ændret ved lov nr. 487 af 12. juni 
1996, foretages følgende ændringer: 

1. § 73, stk. 1, affattes således: 
»Har en skatteyder ikke inden det tids- 

punkt, da udlæg kan begæres, betalt ham på- 
hvilende indkomst- og formueskat til staten, 
folkepensionsbidrag, amtskommunal ind- 
komstskat, kommunal indkomstskat eller kir- 
kelige afgifter kan vedkommende skattemyn- 
dighed træffe afgørelse om, at der skal ske in- 
deholdelse i skatteyderens lønning. Indehol- 
delsespligten omfatter også enhver forskudsvis 
udbetaling afløn m.v. Skattemyndighedens af- 
gørelse om lønindeholdelse indberettes til Det 
Fælles Lønindeholdelsesregister, jf. § 3 i lov 
om Det Fælles Lønindeholdelsesregister. Re- 
gisteret påser, at indbetaling fra den indehol- 
delsespligtige arbejdsgiver finder sted i over- 
ensstemmelse med afgørelsen om lønindehol- 
delse, jf. § 2, stk. 3, i lov om Det Fælles Lønin- 
deholdelsesregister. Såfremt skatteyderens ar- 
bejdsvederlag udredes direkte af beløb, som 
skatteyderen oppebærer på arbejdsgiverens 
vegne, skal der foretages de ændringer i afreg- 
ningsformen, som er nødvendige for, at begæ- 
ringen om lønindeholdelse kan efterkommes. 
Indeholdelse som nævnt kan også foretages i 
A-indkomst, der hidrører fra partsfiskeri. Som 
arbejdsgiver anses den, der skal indeholde fo- 
reløbig skat efter § 46, stk. l, l. pkt.« 

2. § 73, stk. 2, affattes således: 
»Er skattebeløb, som nogen efter §§ 46 og 49 

eller efter denne paragraf har været pligtig til 
at indeholde eller opkræve, ikke indbetalt til 

det offentlige inden det tidspunkt, da udlæg 
kan begæres, kan der træffes afgørelse om, at 
der skal ske indeholdelse i skatteyderens løn 
med hensyn til det skyldige beløb samt påløb- 
ne renter, tillæg og gebyrer.« 

3. I § 73, stk. 3, indsættes efter 1. pkt.: »Inde.- 
holdelsen sker med en procentdel af nettoløn- 
nen.« 

4.1 § 73, stk. 8, 1. pkt., ændres »vedkommende 
skattemyndighed« til »Det Fælles Løninde- 
holdelsesregister skriftligt eller elektronisk«. 

5.1 § 73, stk. 8, 3. pkt., ændres »vedkommende 
skattemyndighed« til »Det Fælles Løninde- 
holdelsesregister« . 

§ 73. Har en skatteyder ikke inden det tids- 
punkt, da udlæg kan begæres, betalt ham på- 
hvilende indkomst- og formueskat til staten, 
folkepensionsbidrag, amtskommunal ind- 
komstskat, kommunal indkomstskat eller kir- 
kelige afgifter, kan vedkommende skattemyn- 
dighed skriftligt pålægge skatteyderens ar- 
bejdsgiver at indeholde i skatteyderens løn- 
ning, provision eller andet arbejdsvederlag, 
hvad der er fornødent til betaling af ydelserne 
med påløbne renter, tillæg og gebyrer. Inde- 
holdelsespligt i henhold til sådant pålæg om- 
fatter også enhver forskudsvis udbetaling af 
løn m.v. Såfremt skatteyderens arbejdsveder- 
lag udredes direkte af beløb, som skatteyde- 
ren oppebærer på arbejdsgiverens vegne, er 
arbejdsgiveren pligtig at foretage de ændrin- 
ger i afregningsformen, som er nødvendige 
for, at begæringen om lønindeholdelse kan 
efterkommes. Indeholdelse som nævnt kan 
også foretages i A-indkomst, der hidrører fra 
partsfiskeri. Som arbejdsgiver anses den, der 
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skal indeholde foreløbig skat efter § 46, stk. 1, 
1. pkt. 

Stk. 2. Er skattebeløb, som nogen efter 
§§ 46 og 49 eller efter denne paragraf har væ- 
ret pligtig at indeholde eller opkræve, ikke 
indbetalt til det offentlige inden det tids- 
punkt, da udlæg kan begæres, kan vedkom- 
mende skattemyndighed med hensyn til det 
skyldige beløb samt påløbne renter, tillæg og 
gebyrer give den indeholdelsespligtiges ar- 
bejdsgiver pålæg som omhandlet i stk. 1. 

Stk. 3. Indeholdelse efter stk. l og 2 skal 
foretages, selv om lønudbetalingen m.v. også 
er genstand for indeholdelse af skat efter 
§§ 46 og 49. Indeholdelsen kan høhst udgøre 
20 pet. af lønudbetalingen efter fradrag af den 
efter §§ 46 og 49 indeholdte skat. Ved pålæg 
om indeholdelse skal der overlades skattey- 
deren det nødvendige til eget og familiens un- 
derhold. Ved indeholdelse med mere end 15 
pet. skal skattemyndighederne i hvert enkelt 
tilfælde have sikre oplysninger om, at der 
overlades skatteyderen de nødvendige mid- 
ler. 

Stk. 4. 
Stk. 5. 
Stk. 6. 
Stk. 7. 
Stk. 8. Hvis en skatteyder, for hvem der er 

begæret indeholdelse efter de foranstående 
regler, ikke er beskæftiget hos den pågælden- 
de arbejdsgiver på det tidspunkt, hvor begæ- 
ringen modtages, er arbejdsgiveren pligtig in- 
den 5 dage at underrette vedkommende skat- 
temyndighed derom. Tilsvarende oplysnings- 
pligt påhviler arbejdsgiveren om ophør af et 
arbejdsforhold, når han forinden har modta- 
get begæring om indeholdelse, og den deri 
omhandlede skatterestance ikke er endeligt 
afviklet ved arbejdsforholdets ophør. Under- 
retningen herom skal gives vedkommende 
skattemyndighed inden 5 dage efter ophøret. 

Stk. 9 . -  -  -  
Stk. 10. 

§ 10. I lov om inddrivelse af underholdsbi- 
drag, jf. lovbekendtgørelse nr. 631 af 15. sep- 
tember 1986 som ændret senest ved § 7 i lov nr. 
448 af 1. juni 1994, foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. I § 5, stk. 1, 1. pkt., § 5, stk. 1, 3. pkt., § 5, 
stk. 2, § 5, stk. 3, 1. pkt., § 6, stk. 1, 1. pkt., § 8, 

§10, stk. 1, og § 23, stk. 1, ændres »tilbagehol- 
delse« til: »indeholdelse«. 

2. I § 5, stk. 1, 2. pkt., og § 23, stk. 2, ændres 
»Tilbageholdelse« til: »Indeholdelse«. 

3.1 § 5, stk. 3, 2. pkt., ændres »Tilbageholdel- 
sen« til: »Indeholdelsen«. 

4.1 § 6, stk. 1, ophæves 2. pkt. og i stedet ind- 
sættes : 

»Det beløb, der skal indeholdes ved hver 
udbetaling til skyldneren, fastsættes som en 
procentdel af det beløb, der ville være kommet 
til udbetaling, hvis indeholdelse ikke skulle 
ske. Procentdelen fastsættes således, at der 
overlades skyldneren det nødvendige til eget 
og familiens underhold.« 

5. § 6, stk. 2-4, ophæves, og i stedet indsættes: 
»Stk. 2. Bestemmelserne i lov om Det Fælles 

Lønindeholdelsesregister finder anvendelse på 
afgørelser om indeholdelse i løn m.v., der træf- 
fes i medfør af denne lov.« 

6.1 S 7 ændres »tilbageholdelse« til: »indehol- 
delse«, og »den bidragsinddrivende myndig- 
hed skriftlig« ændres til: »Det Fælles Lønin- 
deholdelsesregister skriftlig eller elektronisk«. 

7. I § 9 ændres »tilbageholdes« til: »indehol- 
des», og »tilbageholdte« ændres til: »inde- 
holdte«. 

§ 5. Bidrag kan inddrives ved tilbagehol- 
delse i skyldnerens lønning eller andet ar- 
bejdsvederlag, derunder provision, tantiéme, 
gratiale og feriegodtgørelse. Tilbageholdelse 
kan ligeledes kræves i ventepenge eller pen- 
sion , uanset om pensionen udredes af offent- 
lig eller privat kasse. På samme måde kan til- 
bageholdelse kræves i folkepension, invalide- 
pension, andre periodiske ydelser fra offentli- 
ge kasser, i understøttelse, som skyldneren 
har krav på, i renter af båndlagte kapitaler el- 
ler andre kapitaler, der er hensat til renteny- 
delse for skyldneren. 

Stk. 2. Pålæg om tilbageholdelse kan gives, 
selv om ydelsen til skyldneren ikke er forfal- 
den, og tilbageholdelse kan ske, selv om ydel- 
sen helt eller delvis er unddraget fra kreditor- 
forfølgning. 
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Stk. 3. Fremsætter skyldneren indsigelse 
mod et pålæg om tilbageholdelse, afgøres 
spørgsmålet af fogedretten ved kendelse. Til- 
bageholdelsen udsættes dog ikke ved sagens 
indbringelse for fogedretten. 

§ 6. Pålæg om tilbageholdelse gives af kom- 
munalbestyrelsen på det sted, hvor skyldne- 
ren bor, eller, hvis han ikke har kendtbopæl 
her i landet, på det sted, hvor tilbageholdelse 
skal foretages. Det beløb, der skal tilbagehol- 
des ved hver udbetaling til skyldneren, fast- 
sættes således, at der overlades ham det nød- 
vendige til eget og families underhold. 

Stk. 2. Pålægget skal være skriftligt og angi- 
ve indholdet af §§ 7-8 samt § 22. 

Stk. 3. Er skyldneren forhyret med dansk 
skib, kan bestemmelserne i stk. 1-2 fraviges 
efter nærmere af justitsministeren fastsatte 
regler. 

Stk. 4. Den, som har modtaget pålæg om ' 
tilbageholdelse, s al indbetale tilbageholdte 
beløb til kommu albestyrelsen. Indbetaling 
skal ske, efterhånden som tilbageholdelse fin- 
der sted, medmin re vedkommende myndig- 
hed fastsætter en anden betalingsordning. 

§ 7. Den arbejdsgiver, som har modtaget 
pålæg om tilbageholdelse i løn m.v., skal, hvis 
skyldneren ophører med at være beskæftiget 
hos ham, straks give den bidragsinddrivende 
myndighed skriftlig underretning herom. Er 
det ham bekendt, hvor skyldneren herefter 
har beskæftigelse, skal han samtidig oplyse 
dette. 

§ 8. Den, der har modtaget pålæg om tilba- 
geholdelse i løn m.v., er erstatningspligtig, så- 
fremt pålægget ikke efterkommmes. Erstat- 
ningsbeløbet kan inddrives ved udpantning. 

§ 9. Skal der tilbageholdes bidrag til flere 
bidragsberettigede, fordeles det tilbageholdte 
beløb mellem de berettigede efter den inddri- 
vende myndigheds bestemmelse. 

§ 10. Skønnes det, at et forfaldent bidrag 
ikke vil kunne inddrives ved udpantning eller 
tilbageholdelse i løn m.v., træffes der efter 
den bidragsberettigedes anmodning afgørelse 
om, hvorvidt skyldneren skal hensættes til af- 
soning af bidraget. 

Stk. 2. 

§§ 11-22. 

§ 23. Retten til at anvende tilbageholdelse i 
løn m.v. eller afsoning bortfalder, hvis begæ- 
ring om bidragets inddrivelse ikke fremsættes 
inden 'l år efter bidragets forfaldstid. 

Stk. 2. Der kan ikke træffes bestemmelse 
om afsoning af bidrag, der vedrører en perio- 
de, som ligger mere end 1 år forud for det 
tidspunkt, da den i stk. 1 nævnte begæring 
blev fremsat. Tilbageholdelse i løn m.v. eller 
afsoning kan ikke ske for bidrag, som har væ- 
ret forfaldne i mere end 5 år. 

Stk. 3. 

§11. -  -  -  
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Skriftlig fremsættelse (2. oktober 1996) 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om Det Fælles Lønindeholdel- 
sesregister. 

(Lovforslag nr. L 11). 

Lovforslaget udspringer af Erhvervsministe- 
riets rapport af juni 1995 og regeringens hand- 
lingsplan af 15. december 1995 om lettelse af 
virksomhedernes administrative byrder, som 
blandt andet indeholder forslag om en forenk- 
ling af virksomhedernes administration af 
myndighedernes afgørelser om lønindeholdel- 
se for medarbejdernes gæld til det offentlige. 

Med henblik herpå foreslås det, at at der op- 
rettes et fælles lønindeholdelsesregister, der 
skal administreres centralt og stilles til rådig- 
hed for de myndigheder, der træffer afgørelse 
om lønindeholdelse. 

Registeret skal koordinere de offentlige 
myndigheders afgørelser om lønindeholdelse i 
forhold til virksomhederne i form af udsendel- 
se af et restancetrækkort til virksomhederne 
uanset hvilken myndighed, der har truffet af- 
gørelse om lønindeholdelse. 

Trækkortet skal kun indeholde oplysninger 
om skyldnerens navn, cpr. nr., lønindeholdel- 
sesprocent samt tidspunktet for lønindeholdel- 
sens begyndelse og eventuelt afslutning eller 
restgæld. Registeret skal på grundlag af oplys- 
ninger fra myndighederne varetage kommuni- 
kationen til virksomhederne på myndigheder- 
nes vegne, modtage indbetalinger fra virksom- 
hederne og fordele og afregne de indbetalte 
beløb til myndighederne. Endvidere skal regi- 
steret efter objektive regler foretage en priori- 
tering mellem flere sammenfaldende afgørel- 
ser om lønindeholdelse. 

Forslaget indebærer ikke, at der flyttes kom- 
petence fra den enkelte myndighed til det fæl- 
les lønindeholdelsesregister. Det vil fortsat væ- 
re myndighederne, der træffer afgørelse om lø- 
nindeholdelse, ligesom myndighederne selv 
har ansvaret for, at registerets oplysninger er 
korrekte. Ligeledes vil klager over en afgørelse 
om lønindeholdelse fortsat skulle behandles af 
de enkelte myndigheder selv. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale for- 
slaget til Folketingets velvillige og hurtige be- 
handling. 


